① 公司業績考核要求

本激勵計劃的行權考核年度為2021-2023年三個會計年度，根據
每個考核年度業績目標達成率(P)的完成情況，確定公司層面可
行權的比例(X)，首次授予股票期權各年度業績考核目標如下圖
所示：

績效指標選取 銷售量 淨利潤

各績效指標權重 55% 45%
業績目標達成率(P) ∑（績效指標實際達成值╱績效指標目標值）×績效指標權重
第一個行權期 2021年公司汽車銷量

不低於149萬輛
2021年淨利潤
不低於68億元

第二個行權期 2022年公司汽車銷量
不低於190萬輛

2022年淨利潤
不低於82億元

第三個行權期 2023年公司汽車銷量
不低於280萬輛

2023年淨利潤
不低於115億元

註： 以上「淨利潤」是指經審計的歸屬於上市公司股東的淨利潤。以上「銷
量」是指公司年報披露的全年銷量。

考核指標 年度業績目標達成結果 公司層面行權比例(X)

業績目標達成率(P) P≥100% X=100%
85%≤P<100% X=(P-85%)/15%×20%+80%

P<85% X=0

公司未滿足上述業績考核目標的，所有激勵對象對應考核當年
可行權的股票期權均不得行權，由公司註銷。

若本激勵計劃有效期內任何一個行權期未達到行權條件，當期
可行權的相應比例的股票期權不得遞延到下一年行權，由公司
統一註銷。

10

② 個人層面績效考核要求

激勵對象年度績效評價結果劃分為A、B、C、D、E五個檔次，
個人層面可行權比例(N)按下表考核結果確定：

年度績效評價
 結果

A B C D E

個人層面行權
 比例(N)

100% 100% 80% 0%

激勵對象個人當年實際可行權比例=當期可行權比例×公司層面
行權比例(X)×個人層面行權比例(N)。

激勵對象考核當年不能行權的股票期權，由公司註銷。

三、 首次授予限制性股票認購資金的驗資情況

根據德勤華永會計師事務所（特殊普通合夥）出具的編號為德師報（驗）字(21)
第00450號《驗資報告》，截至2021年8月9日，本公司收到557位激勵對象以
貨幣出資的認購款547,920,696.00元。其中，計入新增註冊資本及實收資本
（股本）合計人民幣32,653,200.00元，計入資本公積人民幣515,267,496.00元，
變更後的累計註冊資本為人民幣9,235,532,079.00元，實收資本（股本）人民幣
9,235,532,079.00元。

四、 首次授予限制性股票和股票期權的登記情況

2021年股權激勵計劃首次授予登記的限制性股票為3,265.32萬股，於2021
年9月8日在中登公司上海分公司完成股份登記。同日，本公司本次授予
30,059.40萬份股票期權在中登公司上海分公司完成相關登記手續，具體情況
如下：

1、 期權名稱：長城汽車期權

2、 期權代碼（分三期行權）：0000000779、0000000780、0000000781

3、 股票期權登記完成日期：2021年9月8日

11

五、 首次授予前後對公司控股股東的影響

本次限制性股票授予登記完成後，本公司總股本由920,345.4227萬股增加至
923,610.7427萬股。本次授予前，本公司控股股東為保定創新長城資產管理
有限公司，持股比例為55.58%；本次授予完成後，本公司控股股東仍為保定
創新長城資產管理有限公司，持股比例為55.38%。本次限制性股票授予不會
導致公司控股股東控制權發生變化。

六、 股本結構變動情況表

本次限制性股票授予前後，本公司股本結構變化情況如下：

證券類別（單位：股） 變動前 本次變動 變動後
數量（股） 比例(%) 數量（股） 比例(%)

限售流通股（A股） 25,147,850 0.27 32,653,200 57,801,050 0.63
無限售流通股（A股） 6,078,766,377 66.05 0 6,078,766,377 65.81
H股 3,099,540,000 33.68 0 3,099,540,000 33.56
股份總數 9,203,454,227 100 32,653,200 9,236,107,427 100

本次限制性股票授予登記完成後，本公司股權分佈仍具備上市條件。

七、 公司首次授予限制性股票所籌集的資金的用途

2021年首次授予限制性股票籌集的資金全部用於補充流動資金。

八、 本次授予後新增股份對財務報告的影響

1、 限制性股票

根據《企業會計準則第11號－股份支付》和《企業會計準則第22號－金融
工具確認和計量》的規定，公司將在限售期的每個資產負債表日，根據
最新取得的可解除限售人數變動、業績指標完成情況等後續信息，修正
預計可解除限售的限制性股票數量，並按照限制性股票授予日的公允價
值，將當期取得的服務計入相關成本或費用和資本公積。

公司以授予日A股股票收盤價為基礎，對限制性股票的公允價值進行計
量，每股限制性股票的股份支付公允價值=公司股票的市場價格－授予價
格。

12

根據上述測算，預計首次授予限制性股票2021年－2024年成本攤銷情況
見下表：

幣種：人民幣

首次授予
限制性

股票數量
需攤銷的
總費用 2021年 2022年 2023年 2024年

（萬股） （萬元） （萬元） （萬元） （萬元） （萬元）

3,265.32 111,837.21 30,289.24 54,054.65 20,969.48 6,523.84

說明：

(1) 上述結果並不代表最終的會計成本。實際會計成本除了與實際授予日、授予價
格和授予數量相關，還與實際生效和失效的數量有關，同時提請股東注意可能